bus oportet præscindere causas procatarticas: quod præceptum antea persecuti sumus: deinde oportet præscindere affectiones particulares oculorum, aut vultus: nam, nulla affectio particularis membra quod non sit ad vitam necessarium esse lethalis potest: est vero cùm ambigua sunt signa, quod non facile distinctu sit, an ex particulari morbo, an ex consensu cum mēbris principalibus fiant. Tunc vehementer nos iuuabit ars, quam Gal. docet opere de locis patientibus, quod ego commentarijs prosecutus iam sum. Iuuat vero nos in primis ratio morbi, in quo hæc apparent signa. nam in morbis acutis. de quibus solis se disputare Hippo. ipse testatus est, verisimile est hæc ex pessimis causis fieri: quare in pessimas reijci debent, censi q; ita illorum malitia, nisi in contrarium, nempe ex leui aliqua causa aut particulari fieri, probabili ratione confirmetur. Hanc coniecturam ex morbo acuto, aut ardente febre, vt innueret, scribebat Hippocrates s̄aþe in aphorismorum principijs. à febre ardente habito, aut in febribus non intermittentibus. quale est illud, si à febre habito, tumore non existente in fauibus strangulatio repente superueniet, lethale: & illud, si à febre habito collum peruertitur, & vix potest deuorare sino villo tumo-

COMMENTARIA

tumore, lethale: & illud, excreationes in febribus non intermittentibus liuidę, cruentę, fœtidę, & biliosa omnes male & multe alię Hip. dictiones. sed quanquam morbus acutus sit, non est impossibile (quamquā sit rarū) ex leui causa tale quodpiam signum fieri. Quę ergo tunc erit ratio dignoscendi si res sit dubia? certe preceptum illud ultimum, & quo omnium maximè præfigia confirmantur: considerare alia signa, an annuant, an renuant: maximè ea quae possint, attestantia aut repugnantia, causam signi eius, quod consideramus prodere. Erat exēplum in præscripta dictione: sint fordes circa pupillas, vide an oculi sint tumidi, an graciles: nam in extenuatis oculis, grauius est indicium, quam in tumidis: causam paulo ante diximus.

Considerare autem oportet & suspiciones oculorum per somnos: si enim albi aliquid sub appareat, non commissis palpebris, non obfluxum ventris, aut medicamenti potionem, aut non sic dormire assueto, prauum signum est, & lethale admodum.

*P*ergit referre signa quę in facie & vultu solent apparere, insistens adhuc eidem instituto, scribēs signa omnia mala, siue ea simul, siue seorsim singula, siue illorū quedam, non omnia

omnia appareant: neq; tamen omnia refert,
sed quędam licebit nobis supplere ex ijs, que
autor alijs locis scripsit. Eandem hanc senten-
tiam scripsit Hippo. 52. apho. 6. particulæ.
quod illic dicit commissis palpebris, hic non
cōmissis, ne labora: nam idem est dictu, ma-
le cōmissis aut non bene cōmissis. Satis aper-
tè explicat Hippo. quas appelleat oculorū su-
spectiones, dicens, si albi aliquid appareat nō
cōmissis palpebris. Eas non bene cōmitti per
sonnum, conuulsio aperiētum oculos fibra-
rum facit, aut facultatis mouentis debilitas.
Hęc per morbos acutos verisimile est ex siccī
tate fieri: tantam siccitatē vi morbi paucis
diebus factam esse, nisi manifesta causa acce-
dat, lethale est. Causa quæ omniū maximē pe-
riculum tollit est ægrotatis consuetudo, si sci-
licet ita dormire consuevit: nam dictum pau-
lo ante est considerandum esse in vno quoq;
signo, an simile sit bene valentium, potissimum
sui: deinde & fluxus ventris qui præcesserit,
aut medicamentum expurgans quod eporum
sit, detrahūt partem periculi, quia sunt mani-
festæ causæ. Sed quorsum cum harum cau-
rum mentionem fecerit Hip. in principio ca-
pitis dicens, interrogare oportet, an vigilaue-
rit homo, an alius ei laxata sit, modo rursum
facit nouam mentionē? an quia (vt iam antea

COMMENTARIA

diximus) non est totius capitinis unicus perpetuusq; sermo, vt illa interrogare illic iussit ad dicta prius signa & ad dicenda etiam dein ceps, sed est interruptus, vt ad faciem eam pessimam quam iam descripscerat illic, interrogare iussit de fluxu ventris, hic vero ad suspectiones oculorum. Sed est quod obijcias, epotum medicamentum non detrahere quidquam periculo, quin potius addere: quod probabilem coniecturam faciat, ob siccitatem patientis fibras conuulsionem: nam hac ratione videtur ab eodem autore scriptu, conuulsio ex heleboro lethalis est: certe epotum pharmacum probabilem coniecturam facit exsiccatum esse, tamen si coniectura siccitatis alioqui est, ut ex morbi acutie, periculum non augerimmo minuit, quanto deterius est hominem tam ardentis febre teneri, ut siccet etiam nullo pharmaco iuuante, quanto iuuante. est tamen nihilominus lethalis conuulsio ex heleboto, nisi minima sit, qualis est profecto ea de qua loquimur, aut nisi per diem & noctem sedari incipiat. Itaque intellige hic quoque suspectiones oculorum quas pharmacum antecessit, nisi completa vacuatione per diem & noctem tolli incipient, lethales esse: non enim negauimus antea causas procatarticas posse esse principia magni mali, si cum ijs internae conspirent, aut maximè idoneum ap-

para-

paratum inuenient. Refert itaq; Hippo. duas causas euidentes, fluxionem ventris, & pharmacum: tu adde reliquas, quæ id possunt face re, iejunium, vigiliam, & sollicitudinem: intel ligens nimirum ab Hippo. non esse expectan da omnia, sed suppleri debere ea, quorum ra tio est eadem.

Si autem peruersa fiat, aut liuida, aut pallida palpebra. l. labrum. l. nasus cum aliquo aliorū signorum, scire oportet morti proximum esse. Lethale etiam est, labra resoluta, & pēdentia, & frigida, & alba esse reddita.

Eadem sententia scripta est quarta parti culata aphorismorū. 49. his verbis: in febre non intermittente, si labrum. l. palpebra. l. su percilium. l. oculus. l. nasus peruertatur. l. nō videat. l. non audiat iam debili existenti cor pote, mors proxima est. Quod in febre nō in termittēte dixit hic tacuit, quia præfatus erat, sermonē esse de morbis acutis, supercilijs non meminit hic, sed labri, palpebræ, & nasi, sed eadem est ratio. nimirū fiunt omnes hæ per uersiones eisdē causis quibus oculi peruertū tur, & eisdem distinctionibus cognoscuntur esse lethales, & proxime mortis signa. liuidæ aut pallidæ palpebræ fieri solent extinctione calidi innati. Sed cur enumeratis his signis,

COMMENTARIA

addit cum aliquo aliorum signorum. an hæc sunt debiliora & minoris fidei quā prius enumerata? non certè. sed vt innuat quod ego docui, nunquā negligēdam esse aliorum signorum inspectionem. Labia pendēta & resoluta & frigida & alba manifeste indicant debilitatem facultatis mouentis, & extinctionē calidi innati.

CAPVT. III.

Cubantem oportet deprehendi ægrum à medico, in latus dextrum aut sinistrum, & brachia, ceruicem, & crura paululum redacta habentem, & totum corpus molliter constitutum: ita enim plurimi bene valentium cubant, decubitus vero similes bene valentium optimi sunt. Supinū vero iacere, & brachia, & ceruicem, & crura exponrecta habētem, minus bonum. Si vero declivis fiat, ac delabatur à lecto in pedes, grauius est.

Post signa vultus, omniū primò animadueruntur, & conspicua sunt signa ex decubitu: proinde obseruans ordinem quem incœpit à facilimis, hoc loco de decubitu disputat. Describit, vt superiori capite fecit, primò optimum decubitum, deinde malum & pessimum:

simum: idq; docet primum epilogistica ratio-
 ne, deinde & analogistica. Optimus ergo de-
 cubitus est, in latus alterum brachijs, cérvice,
 & cruribus, paululū redactis, & toto corpo-
 re molliter constituto: quod ratio epilogisti-
 ca indicat: ita enim cubare solent plētiq; be-
 ne valentiū. Sed & ratione analogistica opti-
 mum decubitum huiusmodi esse, iam osten-
 dam. Dicitur corpus molliter cōstitutum, nō
 quod omnino cessante facultate collocatum
 est, sed quod habet figurā mediocrē, & quā
 Gal. vocat indolētem, per quam facultas ope-
 ratur quidem, sed non laborat, quia per eam
 nulli musculi distenti sunt. Potest corpus tri-
 fariam quiescere: primò facultate nullatenus
 operante: vt cùm corpus ita iacet, vt inanima
 solent corpora: vt si quis corpus suum ita di-
 mittat, vt illud labatur pondere, ac deinde in
 thoracem aut dorsum decumbat, prorrectis
 brachijs & cruribus: secundo, facultate conti-
 nente corpus, aut membrum quodpiam in fi-
 gura aliqua laboriosa: vt cùm stat rectum cor-
 pus, aut ego brachium eleuatum & exponre-
 etum volo continere in quiete: quo modo nō
 minus laborat facultas quā per motum, imo
 vero multò plus: quia multiplices musculi la-
 borant. Nimirum cùm mouetur membrū, al-
 ternatè laborant & cessant musculi adducen-

COMMENTARIA

tes & abducentes: cùm quiescit, vtriq; sunt dī
stenti, & laborát simul: proinde talem quieté
soleo ego duplícē motū appellare. Aliæ quie-
tes sunt per quas operatur facultas sed me-
diocriter, quia medias figuræ habent muscu-
li, non extremas: vt cùm extenta vehementer
aut vehementer contracta sunt membra: in
vtrisq; enim harum figuris laborát membra,
& defatigátur cùm extéta sunt, quia per vim
continentur musculi in ea tensione, contrahi
enim amant natura, ergo extétis membris la-
bor accedet, sed & valde contractis: nam fieri
nō potest, vt musculi valde cōtracti sint, quin
oppositi sint valde intenti: ergo cubare in alte-
rum latus optimū est, nam hic decubitus ser-
uatur facultatis mouentis opera: cū enim hęc
tollitur, in dorsum aut thoracem corpus ver-
titur, quod corpora demortua indicant. Igi-
tur dormiunt homines cum bene valent non
sedentes aut stantes, hæ enim figuræ esse ma-
ioris laboris, quam vt somnus, qui requies fa-
cultatis est, posset conciliari. Neq; vero dor-
miunt proni aut supini nisi debiles admodū
sint: non enim per somnum omnino feriatur
facultas animalis, neq; somnus integra actio-
num priuatio est, sed requies id est remissio
actionum. Itaq; signum optimum est, faculta-
tem non destitisse ab ea figura, quam cum sa-
nus

nus homo esset, retinebat. Sed in utrum latus melius est cubare, in dextrum, an in sinistrum? Hippo, enim non distinguit? Ego quidem dixerim in latus consuetum: nam signa conferri debent cum ijs quae in eodem homine erant cum valeret. Quod si nulla homini certa de hac re consuetudo sit, melius est ægrum cubare versus anteriorem cubilis partem, quodcumque latus eò vergat: nam in contrariū cubare non potest, nisi aut ob modestiam animi, quæ malo corporis solet attestari, aut ob deliriū, aut quia lucem refugit, aut tale quidpiam quod bonum non sit: nam sani homines solent verti, quæ eos alij homines alloquuntur. Non hoc tantum disputant hic vulgares commentatores, sed etiam an hic decubitus bonus ut causa sit, & qui decubitus sit bene valentibus utilior. Profectò hoc non magis facit ad prædictiones, quam disputare, ut faciunt, an possint alia animantia cubare ut homo: mihi certum est, nullibi præter rē loqui. Brachia etiā, & ceruicem, & crura mediocriter contracta, optimum signum est, nam sani ita habent: quia figura hæc est indolens & facilis: ægrorum vero ita habere optimū est, & quia sani ita habent, & quia indicio euidenti est, nullam esse in fibris laxitatem, ut cum exorrecta sunt membra: neque conuulsionē, ut cum valde contracta

COMMENTARIA

sunt. Itaq; descriptus ab Hippo. optimus decubitus est: vt supinum iacere, & brachia, cervicem, & crura exorrecta contrarijs de causis, malum est: nam facultatis dissolutionem significat. Intelligi vero hic debet quod antea monuimus, exclusis causis procatarticis, & exclusis his affectibus qui cum decubitu soleant facere: nam si quis supinus cubet dismissis artubus, quia ita solet cubare, aut quia admodū ignauus est, aut quia est ebrius, aut quia impudens & medicum contemnit, aut etiam ob pleuritidem aliquam, quæ attingat vtrūq; latus, aut ob tuberculā quæ in aliquod laterum cubare prohibeant, non debet supinus decubitus debilitati imputari: verum his exceptis, & alijs, si quæ talia sunt, malus est is decubitus, sed deterior ac periculi plus habens labi in pedes: quia corpus pōdere agi facultate non repugnante, apertius indicat. Sed roges, cur Hippo. non dixit ægrum in alterum latus cubare optimū est, vt dixerat optimus vultus est similis bene valentium: ac non potius cubantem deprehendi ægrum à medico in alterum latus? aut cur non etiam antea dixerat, hoc vultu ægrum à medico deprehendi? Gal. respondet, quia hic non requirit Hip. ab ægrotate vt ita cubet semper, sed vt cōvertatur in latus cū medicus ingreditur: hoc enim roboris

roboris est, contra facere aut impudentis aut debilitatis. Ego tamen hāc enarrationem non possum probare, nam constat Hip. in principio huius capitinis discribere optimum decubitum: constatq; non minus, melius esse multò & maioris roboris, & decubitui bene valentium similius, eum decubitum retinere etiam absente medico, cumq; id incaute fit, quam accedēte medico cōuerti, idq; studio quodā, atq; ob pudorem: deterius multo est, nō posse ægrotantem conuerti ad medicum accedētem, quā id facere aliō qui iacētem supinum: sed nō statim si illud est deterius, hoc est opū mum. Neq; vero possis dicere, adeò bonū est in latus cubare etiam absente medico, vt non possis id à laborante morbo acuto requirere. Certè quotidie occurrūt tales decubitus per morbos etiā acutissimos: proinde ego aliter intelligo Hip. verba: adeò vt mihi videatur Gal. sensum in contrariū omnino trāstulisse: nam inquit, oportet ægrum deprehēdi à medico ita decubantem, deprehēdi(inquā) id est p̄occupati incautū(hoc enim significat verbū κατάλαμβάνεσθαι) eo decubitu quo erat, quō medicus videat: non vt conuertatur modo, sed vt iaceret. Ita haud obscurè innuit Hip. ad hunc decubitum, quem optimum vocat, non satis esse conuerti ægrotantē ad acce-

COMMENTARIA

dentem medicum , sed ita etiam decumbere
cum is accedit. De vultu , aut oculis , non erat
quod ita loqueretur , cum ea non mutantur
pro libito , sed eadem sint , accedat aut non ac-
cedat medicus . Rursum rogit Gal. cur supi-
mīnūs num decubitum porrectis cruribus ceruice
& brachijs vocat ~~nīmīs~~ bonum , cum ne bo-
nus quidem sit sed malus ? aut cur si malus hic
decubitus non est , prouum per quem labun-
tur ægri in pedes cōferens cum hoc , dicit ma-
iori cum periculo esse ? nam videtur innuere
hunc quoq; esse cum periculo ; at bonus decu-
bitus non sit cum periculo . Hic quoq; respon-
det Gal. quod ego minus probo : quoniam (in-
quit) decubitus hic supinus nō semper est ma-
lus , sed non nunquam etiā bonus : cum scilicet
est consuetus . Cum ergo reliqua omnia signa
quantūvis mortalia nō appellauit minus bo-
na , aut non bona , nequaquam addens significā-
tiora verba : quod enim est tam disparatum ,
quod nō indigeat istis distinctionibus ? Dicēs
certè secūdum decubitū minus bonū , tertiu
magis pericolosum , fieri non potest , quin im-
proprietatem sermonis admiserit : fecit tamē
consulto , quia nō potest excogitari alia ratio
conferēdi cum decubitū cum utroq; , antece-
dente inquā & cōsequente : cum ille sit optimus ,
& hic pessimus . Hip. vero nullibi mihi
videtur

videtur studuisse adeò eloquètiæ, aut proprietati vocū, quā breuitati, ex cogitans voces aut phrases quæ multa insinuent, & varia respiciant: sed hic non licet amplius morari.

Si autē inueniatur pedes nudos habens, cū non sint admodum calidi, & manus, & ceruicem, & crura in æqualiter dispersa, & nuda, malum: conturbationem enim significat.

Illud verbum (inueniatur) nobis declarat, quomodo Hip. antea etiā dixerit, cubantē oportet deprehēdi à medico ægrotantē in latu dextri: nam eodē nūc dicit, si inueniatur æger à medico nudos habēs pedes. Cōstat vero, vt inueniri nudis pedib⁹, est nudos habere, cū medicus accedit, haud quaquā tunc nudare: vt excutiāt ægrotates vestes, & artus nudent, facit nonnūquā prauus hominis mos & mollities, quod nō est malū signū: nam quō si gna habētur mala, monuimus prius excludēdas esse euidētes causas: verū citra has, ardor magnus totius corporis facit, vt nudetur crux & brachia, quod certè lethale non est: nam multus calor in vniuersum corpus veluti effusus nō est lethalis dispositio, per febres siquidem diatias accidit: extra hanc causam, quam Hippo. ipse excludit, dicens, cum non sint ad modū calidi, nulla ex cogitari potest, quæ nō sit

COMMENTARIA

sit grauis: nam quæ alia sit, quam quod ægrotans maximi caloris sensu artus nudat? qui calor cum non sentiatur in externis, sit in internis membris: aut ob conturbationem maximam & anxietatem, quæ nisi critica conturbatione sit (nam quæ talis est indifferens est signum, & excludēda est cum causis evidentiibus, aut internis, sed leuibus) ex maligna succorū qui morbus faciūt natura ortum habet.

Mortale autem & hiantē dormire semper.

Duo potest significare hæc dictio: primū, mortale est eum qui hient ore, dormire semper: secundū, mortale est, egrotantē semper dum dormit hiare os apertū. Certè uterque sensus est verus: nam per morbos acutos dormire, ut non possint excitari, lethale et si non hient, ne dum si hient simul, & semper dormiant. Verū Hip. nequaquam de somno nimio disputat, neque hoc voluit significare (quorsum enim id diceret modo disputans de decubitus speciebus) sed inquit habere egrotantes apertum os dum dormiunt, esse lethale. Id vero scripsit in hoc capite, quia modus quo os inter dormiendum compositum est, ad formā decubitus quadam ratione pertinet. Sed ut mortale putas signum, vide ne nascatur ex longa hominis cōsuetudine, aut ignauia, aut etiā ex

ex obstruktione partium nasi: ut per grauedinem magnā aut per polypum: nam extra hæc omnia, aut nimia debilitas facultatis mouentis musculos qui os claudunt, aut urgentissimus internarum pattium ardor, cui viç respirationis consuetæ satis non sint, in causa est: vtraq; vero harum per morbos acutos pessima est.

*Et crura supine decumbentis redacta esse
vehementer, & abducta.*

Intrige hoc quoq; esse mortale: innuit Gal. in aliquibus codicibus legi, non διαπεπλεγμα, id est abducta, sed περιπεπλεγμα id est, circumducta, aut circumplexa: ut cunq; figura est lethalis: nam crura adducta ad natæ abductis genubus, aut implexis cruribus ipsis, figura est turpis simul & laboriosa: qua re nulli homini consueta: aut ergo ea fit volente homine, aut nolente. si volente, delirium indicat: nam magno cum labore figuram turpem comparare, maximè cum debili sit, quod supinus decubitus declarat, sani hominis non esse non sanus iuret Orestes: si inuito fit homine, conuulsio est in causa: nam est contractio membrorum inuoluntaria: ambo hæc per morbos acutos lesionis magna cerebri notæ sunt.

COMMENTARIA

In ventrem cubare, cui non est consuetum cum bene valeret ita dormire, desipientiam significat. I. dolorem locorum quæ circa ventrem sunt.

MAlum est cubare in ventrē homini in solo (nam consuetudinē cum alijs omnibus causis manifestis excludendam esse, sēpe iam diximus) siue venter significet hīc ventri cūlum cum intestinis, siue etiam thoracē, ut apud ipsummet Hippo.libello de ulceribus, & aphorismorum 20. 6. particulæ: vbi ventrem vocat omne cauum quod magnū sit in nostris corporibus: cuiusmodi cauum thoracis, & vētriculi, ac intestinorum, vteri & vesicæ: vt cunq; nomen hic accipiatur, decubitus erit idem, pronus, scilicet dicto nuper contrarius. Est vero malus, quia deliriū indicat, nisi dolor aliquis in parte aliqua dictarum, aut eorum, quæ dictas circūstant ad eum decubitū impellat: impellit vero talis dolor, quia compressa particula quæ dolet, melius tolerari possunt dolores: nimirū doloris causa aut compressione repellitur, aut calore discutitur.

Velle autem residere agrotantē in morbi vi-
gore, malum quidem in omnibus morbis acuti,
pessimum autem in perineumonicis.

Velle

Velle ægrū residere in lecto, ob insaniam
aut inquietudinē fieri potest, aut ob dif-
ficultatē respirationis, quæ orthopnœa voca-
tur: hæc aut ob ingens incendium, aut ob an-
gustiam viarū, aut ambo hæc: nam multò faci-
lius trahitur emittituiq; spiritus erecto tho-
race, quā iacente homine: quia partes nō se se
cōprimunt. Constat has omnes causas malas
esse in morbis acutis, in quibus facultas respi-
rationis magnam vim habet ad salutem, vt di-
cet author statim. Sed in morbi acuti vigore
non est deterius signum, quā in principio, aut
in incremento, imo vero multò minus malū:
nā si id symptomā antequā morbus consistat
& vigeat accidit, quacumq; ē causa fiat, quid
expectes per morbi vigorē euenturū? Quor-
sum ergo quasi malitiā signi augēs, dicit Hip.
velle residere egrotantē in morbi vigore? Cer-
tē (quantū ego intelligo) illud in morbi vigo-
re per pleonasmum dicitur: nō quod in mor-
bi vigore id sit graui, sed quod tūc solū fiat:
nam quod Gal. in huius particulæ enarratio-
nem dicit, plane est falsum. Orthopnœa (in-
quit) fit ob anxietatem & inquietudinem: per
morbi vigorē maximè optat facultas quiesce-
re, quia maximè laborat, cum ergo maximè
quietem optat, inquietudo non potest non
esse deterior, quam cum quietem non adeo
optat

COMMENTARIA

Optat. verum falsò accipit , facultatē quietem
optare per morbi vigorē:nam quis nescit so-
lere eam eo tempore totum corpus inquietē
huc & illuc mouere:quod si quietem optare
dicis,quia quiete indiget,nō satis propriè lo-
quetis:nam multò aliud est facultatem opta-
re quietem , quam indigere quiete. Quod si
id quadam ratione idem esse dicas , quia res
natura constantes id appetunt,quo indigent,
vires signi male colligis : nam ad perpenden-
dam malitiā quæ rei alicui vt causa inest,con-
siderare oportet,id quo indigeat facultas:sed
ad malitiam signi,non quo indigeat,sed quid
soleat facere . Ut vigilia nocturna mala causa
est,quia facultas indiget nocturno somno: est
etiam malum signum,quia solēt homines per
noctem dormire:quis ergo est,qui ignoret so-
lere homines in morbi vigore inquietudine
laborare?Nō itaq; eo tempore deterius signū
est,sed illud in vigore per pleonasnum dici-
tur:nam perrarum sit tantam anxietatē , aut
tantum ardorem,nōdum consistente morbo
esse. Multa profectò dicta sunt de signis ab
Hippo.in aphorismis , quæ per pleonasnum
dicta esse Gal. affirmat , vt quod. 48.-&c. 50.
quartę particulę & multis alijs. Sed,vt hoc in
omni alio acuto morbo malū sit, cur in peri-
neumonia, id est pulmonis inflammatione sit
peſsi-

pessimum? nam videtur perineumoniæ proprium accidens orthopnœa, at vero accidens quod proprium est morbo, neq; morte neq; salutem significat, sed morbi speciem declarat: itaq; non facit ad prognosticā, sed ad diagnosticam. Accedit, quod orthopnœam esse in pulmonia nihil habet miri, nā ita solet: sed per alios morbos mirandum magis est. Si ergo verè diximus signum quo plus habet admirationis, eò habere plus fidei, certè orthopnœa in pulmonia minus grauis est, quā in alijs acutis morbis. Quid alij hoc loco respōdeant nō curo, quid ego verūm esse putem, iam dicam. Orthopnœa nō est perineumoniæ proprium symptomata, sed superueniens: nō enim à principio assidet morbo, sed superuenit cum in grauefcit: non itaq; est, quod nō significet malum, sed si eādem omnino de causa, & a qua mala orthopnœa laboraret aliquis, extra pulmoniam non esset minus graue, immo vero grauius quam in pulmonia: quia plus haberet admirationis. Sed grauiores causæ sunt quæ id faciūt per perineumoniā (nempe ardor magnus cum obstruktione viarum) quā per alios morbos. Hæ enim sēpe sunt solus ardor, aut inquietudo, quæ in vigore ardentis febris nō adeò terrent. Neq; si ex pessimis causis aliquādo fieri posse extra pulmoniam concedamus,

COMMENTARIA

vñquam tamen tam euidenter eas pessimas causas cognoscemus, quam in illa. Itaq; dictū est, pessimū id esse in pulmonia, nō quòd hic affectus pessimis causis malitiam addat, sed quòd pessimas causas esse apertius declareret: vt illud, facies extenuata pessima in morbis acutis, quia acutus morbus pessimarum causarum facit coniecturam. Gal. certè hanc difficultatem effugit, commutans in cōmentatione verba: sed præstasset declarare, aut si corruptum codicem putabat, id etiā monere, quā dissimulanter præterite.

C A P V T . I I I I .

DEntibus stridere in febribus, quibus nō est consuetum à pueritia, furibūdum & mortale. Verūm oportet prædicere periculū ex ambobus futurum: si vero & mente cōmotus hoc faciat, admodum exitiosum iam fit.

DEntibus stridere ob consuetudinem, quā homo à pueritia habeat, qualis est quibusdam ob debilitatem muscularum qui maxillam circunducunt, qui à dissectoribus masticatorij appellantur, aut ob vitiosos mores, aut per frigus vehemens, aut per rigores, minimè est mortale: sed hæc omnia in causis euidenti-

dentibus sunt, his exceptis, in febribus perpetuis furoris & mortis timore facit: quod etiam com. 2. prorrheticorum his verbis dixit. Dentium stridor perniciosus, quibus non est sanitatis tempore consuetus: neque certe solum cum consuetum est a pueritia tollit periculum, sed & cum ex aliquo tempore: quanquam multo magis cum a pueritia: quia quanto antiquior consuetudo est aliquid faciendi, tanto minus male id significare potest. Est furor (quod *μανίας* graci vocant) pessimum dementie genus. Stridor ergo dentium sit, muscularis qui maxillam mouent conuulsuos motus patientibus, aut facultate mouente admodum debilitata: quod cuncti horum sit, per morbos acutos multum pati cerebrum suspicionem facit: magna cerebri lesionis dementiam succedere verisimile est, cum sit dementia facultatis, quae in cerebro vigeat, actio lesa: lesionis, aliisque magna, & membra principis, plurimum aucta, mortem fieri constat. Merito ergo furor & mors timentur, magis autem succedere potest mania stridori, qui cum magno dentium sonitu sit, quam qui cum exiguo: hic enim fieri potest ob debilitatem, quae fortasse sine dementia afferet mortem. I. saltet sine mania: Ille ob motus conuulsuos, qui sunt malignis fuliginibus, quales ex atrabile sunt, occurrenti-

COMMENTARIA

bus nervis in medio ascensu ad caput: verum
(inquit) prædicete periculum oportet ex am-
bobus futurum. Illud ex ambobus, nō potest
referre priora, nulla enim duo præcesserunt,
quæ referrentur, nam furor & mors nō refe-
runtur: ridiculū enim si diceret, oportet præ-
dicere periculum futurū ex morte, sed refert
priora & posteriora, scilicet sunt qui solū stri-
dent dentibus per febres, sunt qui nō solum
strident sed etiam insanunt: in vtrisq; opot-
ret prædicere futurum periculum mortis. De
primis scripsit in principio capitinis de secundis
in fine, dicens: si verò & mente cōmotus hoc
faciat, ad modū exitiosum iam est. Sed dices,
videtur multò leuius esse stridere dentibus
cum delirio, quā sine delirio: quia qui delirat
potest stridere ob solam insaniam, sine debili-
tate mouentis facultatis, atq; nulla imminēte
conuulsione, sed vt potest quiduis aliud age-
re: tamen sine delirio non possit fieri sine pes-
simā causa. Neq; possis dicere exitiosum esse,
quia deliriū ipsum per hos morbos malum
est: nam cum deliriū & stridor sint in hac di-
ctione nomina signorum, causam aliam gra-
uem oportet innuant. Sed, vt res hæc habeat
audi: potest aliquis stridere dentibus, & deli-
rare, stridore antecedente deliriū, aut non an-
tecedente: si stridor non antecedit, sed simul
cum

cum delirio sit aut succedit, minus graue est: si vero stridori superuenit delirium, constat id crescente mala affectione quæ stridorē perperit, factum esse: deterius ergo iam est: nam signa quæ habentur mala, quò plus perseverat, eo grauiora sunt: quia causæ ex qua fiunt, magis attestantur: vsq; adeò ut debeat medicus prudens nullis ex signis leuiter prædixeret, sed cum iam perseverat: ergo si duo adsint ægrotates, alter strideat dentibus in febre acuta nōdum delirans, alter striduerit priùs dies aliquot, sed iam deliret, cōstat hunc vicinum magis esse morti & grauius affectū: nam quod illi timēdum est, nēpe insania, huic iam adest. Dehis itaq; in quibus stridor deliriū præcessit, verba vltima capitis intelligi, declarat illa particula, iam, & verbum, fit: nam quid aliud significat, deterius iam fit, quam hunc leuiori morbo laborasse, cum scilicet strideret tantū, iam vero fieri periculosum magis, cum ex stridore delirat? Dices, rursum videtur, qui stridens delirare incepit, nō posse cessare ab stridore, sed necessario stridere dum delirat: nam cùm affectio crescat, qua ratione cesseret symptoma? quare frustra Hippo. dicit, si commotus mente strideat, sed deberet dicere, si vero is qui stridebat cōmotus mente iam sit. Certè quāquam verisimile sit, eum qui stridere cœpit,

COMMENTARIA

pit, succedente delirio non cessare ab stridore (quia siue debilitas facultatis id faciebat, siue incipiens conuulsio, affectio videtur crescere) tamen dignum est cōsideratione, vt sci licet cum quis stridens mouetur mēte, possit quiescēs ab stridore delirare: mihi enim vide tur id quoq; fieri posse, & cūm sit non tāti periculi videtur esse signū, quā si simul & delirium & stridor duret. Nam solet mens cum mouetur, eos corporis mot⁹ qui antequā moueretur fierent, cum aliis cōmutare, aut cohībere, ob solū deliriū: vſq; adeò vt nō nunquā membrum quod molliter collocatū erat, mouere incipient delirantes tremulē, aut modo conuulsionis, idq; citra omnem causam qua facultatē mouentem, aut conuulsionem nervorum attingat, sed quia ita lubet insanientibus, vt attentione opus sit, ne nobis imponat delirium, putantibus id alia de causa fieri. Ita fit non raro, vt membrum quod prius tremebat præ debilitate facultatis, aut conuulsu motu agitabatur, mens commota apponens (vt delirantes solent) extremos conatus, retineat violenter in quiete. Itaq; possit qui sanus mente stridebat, insanus non stridere: verum si causa stridoris erat magna, vſq; adeò vt ne insana quidē mens possit ei obsistere, scridebit nihilominus vt antea qui delirat, erit q; id

id minoris læsionis & cerebri peius affecti signum. De oscitatione & pâdiculatione nolo hîc quidquâ dicere, ne cum vulgaribus enarratoribus tempus iudam.

C A P V T. V.

Vlcus autem, siue antea fieri contigerit, siue in morbo fiat, discere oportet: si enim moriturus sit homo, ante mortem liuidum & siccum erit. l. pallidum & siccum.

Non inquit discere oportet, an vulcus factum ante morbū, an in ipso morbo: sed discere oportet an vlcus sit, & ipsum considerare, siue ante morbū factum sit, siue in morbo: nam ex ulceribus quæ cum acutis morbis contingunt, magna capiuntur indicia salutis aut mortis, quæ ab Hippocrate lib. de ulceribus & aliis locis licebit petere. Ut in morituris, ante mortem solēt apparere vlcera siccata & liuida, aut siccata & pallida. Nullatenus ergo debet medicus recusare, ut faciunt quidam negligentissimi, id totum chirurgis demandantes, detegere quotidie aut saltem tertio quoq; die vlcus, & signa omnia in illis considerare. Verum est quod obiicias, Hippocratem lib. de ulceribus dicere, siccū fano

COMMENTARIA

vicinus est quā humidum: non ergo in vlcēribus siccitas malum signum est. Certè siccitas quēdam in vlceribus opportune accedēs, non repēte, neq; nimia, neq; ante tempus, sed cum cicatricis inducenda tempus instat, bona est: nam ita agitur illorum curatio: tamē repētē, & intēpestiue deficere in particula vlcerata duplex illud excrementum, quod colligitur in vlceribus, sordes & saniem, malum signum est: cādem ratione qua Hippo. ipse scilicet apho. 56. inquit, in vlceribus tumores labiorum repēnte euanscere, malum esse: fieri enim delirium, aut conuulsionem, scilicet rapta materia in neruos & caput: nam cum per vlcera nullæ partes adē laborent quam nervi, quia horū est sensus, sāpe raptis succis ex parte vlcerata in neruorum radices, cōuulsio accidit. Ita etiam si particula ipsa non solū priuata succis, sed extenuata siccataq; sit in se ipsa, debilitatem facultatis regētis particulā, & debilitatē calidi innati significat. nō enim nutritur. Sed cūm hac causa fit, nō siccum tātum vlcus fit, sed siccum & liuidum, is enim color extinctione caloris fit, aut siccum & pallidum, qui color pro cōcoctione bona corruptionem succorum significat: nam fit bilescente sanguine. Hi vero colores si in vlcere humido apparent, non sunt tam lethales, quia tantum

tum significant quorundam succorum redundantiam. Colorem nigrum fortasse non dixit, quia hic color non potest in ulcere fieri, nisi cum redundantia nigri extremeti, quod carbonem in parte significabit magis quam mortem ob febrem: eadem ratione hic non meminit ulcerum quae circum glabra sunt, que. 6. aph. maligna esse dixit, quia ea non minantur mortem ex febre, et si febris ad sit, sed tantum sunt disebulotica, id est difficile venientia ad cicatricem: hic vero agitur de ulcere, non ut ipsius ulceris aestimetur malitia per se, sed ut est signum febris cum qua consistit.

C A P V T. VI.

DE manuum vero lationibus, haec cognoscere oportet: qui cumque in febribus acutis. l. perineumonia. l. phrenitide, & capitis doloribus ob faciem ferunt. l. venantur frustra. l. colligunt festucas, & stamina a vestibus carpunt, & stipulas de pariete euellunt, omnes esse malas & mortales.

LAtiones haec omnes malae & mortales sunt in acutis febribus, quia phrenitidem indicant: ita enim solent agrotantes manus ferre cum delirare incipiunt, simul oculis patienti

COMMENTARIA

bus suffusionis passionē ob fluxionem in cerebrum concitatum, aut per consensum cum ipso cerebro, & facultate imaginandi vitiata. Solet hoc in perineumonia ita accidere, & per inflammationē oris vētriculi, & hepatis, quanquā id Hip. non dicat, sed est ratio eadē. Itaq; per hos affectus fieri hæc phrenitidis signa, lethale: nam hæc mala in phrenitide permutari periculosest: vt & per omnes morbos qui cum dolore capitis affligunt periculosum est, quia euidentius signum est phrenitidis, cùm illud dolor capitis antecessit. Nā, vt inquit ipsemet Hip. si ante morbū aliqua parte doluerit, illic morbus firmatur. Sed qua ratione dicit in phrenitide esse hæc signa lethalia? nā si lethalia sunt quia phrenitidis sunt signa, quomodo dicat in phrenitide lethalia: aut qua ratione ea vox in phrenitide non redūdet? Neq; vero est, vt de orthopnœa in perineumonia dicebat: nam quanquam orthopnœa soleat perineumoniæ succedere, tamē non solet ei adesse à principio, sed tunc superuenire cum ingrauescit. Rechè ergo dicas in perineumonia orthopnœa malum: tamen de manuum latione in phrenitide non possis ita dicere: nam tam longe abest, vt fiat cum phrenitis ingrauescit, vt fiat in ipso principio phrenitidis, aut etiam antequam phrenitis fiat, sed

cum

cum iam iā ingruit: vsq; adeò vt Gal. ipse cùm
hoc symptomā (vt refert ipse met) pati incipe-
ret, dixerit ad amicos, ne phrenitis me arri-
piat, auxilio estote: quod satis apertè indica-
uit, illum nondum despere. Quo ergo pacto
hoc lethale est per phrenitidē? Certe illud in
phrenitide mihi videtur dici per pleonasmū:
vt paulo ante dixit, velle ægrum residere in
morbi vigore, nō sane quod in phrenitide in-
signiter sint malæ hæ lationes, sed quòd in
phrenitide fieri soleant. Sed rogabis cur Hip.
aliò qui tam breuiloquus toties vtitur pleo-
nasmō? an est oblitus sui? non certe. Sed Hip.
erat pariter eruditissimus & diligētissimus,
& curabat artis medicæ fundamenta iacere:
protoinde nonnunquam scribebat obserua-
tiones siue experimenta, nonnunquam ratione
confirmatas sententias, atq; quibusdam in lo-
cis obseruationes maximè, vt in Epid. qui-
busdam sententias, vt in aphor. tamen nunquā
omnino obseruationum obliuiscetur, sed
eas coniungebat cum assertionibus, vt hac ra-
tione simul fiat ars, & artis exercitatio: quod
in hoc prognostici lib. apertissimè facit: nō so-
lūm ea signa quæ ratione lethalia esse, possit
confirmari, lethalia dicens, sed ea quæ solere
per morbos lethales accidere experimēto co-
gnouit. Cur non Hip. dixit, in morbis acutis

parti-

COMMENTARIA

particulā aliquam faciei peruersti, lethale: sed si oculus perueratur, aut palpebra, aut nasus, aut labium? an quia hę particulę occurrūt per uersæ in morbis acutis? ita nunc quoq; dicit, hę gesticulationes in phrenitide lethales, simul proferens obseruationē: has apparere solitas in phrenitide: & assertionē, esse lethales: vñsq; ad eò quod inartificiosum est apud Hip. maximum artificium cōtinet. Deliria hęc qui bus imaginatio errat circa aspectabilia, aut ea quæ auditu, odoratu, gustatu, aut tactu, sentiuntur, posse non unquam fieri sine lēsione aliquius sensus singularis (quamquā s̄epissime à lēsionibus sensuū capit initium hoc deliriū) demonstratum est à me lib. 5. cōtro. itaq; potest aliquis habere hęc symptomata nulla suffusione consistente in oculis, tamē s̄apius accidūt ob suffusionem, fuliginibus quæ inter tunicam corneam & humorem crystallinum sunt, impediētibus effluxum facultatis videntis, aut ingressum specierum: nam ad reddendam huius sentētiæ causam indifferens est, ut sentias de modo quo visio agitur: quantum uis vulgares enarratores laborent h̄ic, disputantes de modo vidēdi. Sed quæ sit de hac re probabilissima sententia (quamquā ad institutum præsens nihil faciat) si scire cupis, legeli bri. 2. contro. cap. vigesimum octauum.

Caput.

CAP V T. VII.

Spiritus autem creber labore significat, aut inflammationem in regionibus circa septum transuersum: sed qui magnus inspiratur, & ex longo tempore, dissipentiam ostendit: verū qui frigidus expiratur ex naribus & ore, mortale admodum iam fit. Bonam autem respirationē, existimare oportet valde magnam vim habere ad salutē in omnibus morbis acutis, qui cum febribus sunt, & in quadraginta diebus iudcantur.

FAcit hic Hippo, quod antea, in quibusdā generibus signorū fecit. Disputat de optimā respiratione, & de differentiis pessimis illius. Utitur vero commendatione huius signi, dicens, existimare oportet, bonam respirationem magnam habere vim ad salutē: quæ commendatio exhortatio medicorum est, ne quādo contemnant respirationem ad præsagendum. Meritò certè id facit in respiratione: quia hæc potest omnium optimè indicare tēperiem cordis, & ut habeat calidum innatum: constat vero hīc vitam cōsistere: potissimum vero, habet magnam vim in morbis acutis, qui sunt cum febre: nam respiratione est data à natura

COMMENTARIA

natura animantibus ad temperandum cordis ardorem, & febris ipsa est cordis ardor, ergo nullum indicium sit, quod apertius possit nobis indicare quatenus laboret cor, aut non laboret: eritque respirationem bonam esse, id est non multum diuersam à respiratione bene valentiam, optimum, & ad salutem habens magnum momētum, in iis morbis, in quibus quidquid mali fit, constat statim respirationē commutaturum. Sed videtur in longis etiam febribus habere magnam vim, nam in omni febre habet. Cur ergo in acutis inquit? præterea, & in acutis qui sine febre sint, habet vim magnam, quantam enim habet in tetano? quam tam in apoplexia? cur ergo dicit in acutis cum febre? Dices, de solis acutis morbis est hoc opus, proinde Hippocrates inquit, in morbis acutis: immò videtur hac ratione posse id hoc loco tacere, nam in principio operis dixerat, ita considerare oportet per morbos acutos, & in calce dicet rursum, hæc intelligo in acutis. Quorsum ergo modo dicit in acutis febribus audi. Signa siue bona siue mala, que significant robur aut debilitatem facultatis naturalis (hæc sunt signa concoctionis) minorēm fidem habent in morbis acutis, quia rapidus materiae cœptæ coqui motus potest hominem interimere, & cœptæ putrefactare libera-

rare: in hanc sententiam dictum est ab Hippocrate ipso, acutorum morborum non omnino sunt certæ prænunciationes, salutis aut mortis: quæ vero signa bona sunt roboris vitalis aut animalis, magis fida sunt in acutis quam in longis morbis, quia in his restat multum temporis quo robur exolui possit (malorum huius generis non est eadem ratio) ergo respiratio cum indicet animalis facultatis robur, & cordis affectum, maius momentum habebit cum bona est in acutis febribus. Sed cur dicit in acutis cum febribus? ad excludendum (respondet Gal.) morbos acutos sine febre, ut conuulsionem, cholera morbum, & apoplexiam: sed cur excludit? an proinde dicit in morbis acutis cum febre, quia quamuis in acutis sine febre habet magnam vim (id enim non potest negari) tamen in his ipsis si sunt cum febre habebit maiorē? nā nullus morbus acutus est qui numquā possit esse cū febre, et si sunt qui aliquādo sunt sine illa, ut tetanus, cholera, & apoplexia. ergo in tetano etiā sine febre habet vim magnā ad salutē bona respiratio: tamē non tantā, quantā in tetano cum febre: proinde inquit Hip. in omni morbo acuto cum febre. Cum hæc sit satis dixisse, hīc disputat quidam enarratores. An omnis morbus acutus habeat febrem coniunctam,

COMMENTARIA

Etiam, quia Hippo. id videtur affirmare, id est de ratione victus acut. cont. 8. dicens : acuti autem sunt , quos appellabant antiqui pleuritum, perineumoniā, & phrenitum & lethargum, & causum, & alii morbi, quicumq; his similes sunt, quorum febres omnino continuæ sunt: hīc vero Hippo. inquit, in morbis acutis qui cum febre sunt , quasi innuens alios esse acutos sine febribus. Gal. nunc videtur affirmare, nunc negare: ac proinde dicunt quidā, morbos proprie acutos nunquam esse sine febribus, quanquam quidam alii sunt acuti in proprie , qui sine febre sunt. Certè hæc videot mihi triualis solutio , & labor inanis : nā quæstio hæc est de solis nominibus, & de horum usu loquuntur inepte : nam cur tetanus qui ante quartū iugulat aut remittit, aut cholera morbus, qui non transcendent septimum, non est proptie acutus: quid aliud est in ratione morbi acuti quam ut celeris motus sit , & præ celeritate periculosus? quid horum deest tetano aut cholera? si neutrum, cur est impræ acutus? insinuauit id Gal. Egregiam confirmationem. An non est per pendēda ratio? Quod res habet, & res ipsa cum ratione coniuncta mihi indicat , id ego affirmo, plerosq; morbos acutos esse cum febribus, iis q; continuis (nam intermittentum omne genus aut longum

longum est, aut breue, & non periculosum) tamē quosdam esse qui sine febre possunt accidere, ut apoplexiam, tetanum, choleram, & voluulum, qui tamen ipsi sāpe eueniunt cum febribus perpetuis. Hippo. loco citato ex. 1. de ratione victus acut. catalogum facit morborum acutorum (non omniū) sed veluti per propositionem eorum tantum modo de quibus eo opere erat disputaturus: quod dicit, & quadraginta diebus terminantur, nihil aliud est, quā si dicat in acutis simpliciter aut ex descendientia, horum enim terminum esse. 40. antea diximus, ne intellige. 40. iudicantur, sed intra quadragesimum: nam nō de solis iis qui quadragesimum attingunt dicit, sed de omnibus qui non excedunt. Sed redeamus ad prognosticum. quæ de malæ respirationis differtis dicit Hip. nō omnia pertinent ad partē prognosticam, sed quædam illorum ad agnoscicam: nam quod dicit, spiritus creber laborem significat, aut inflammationem in regionibus circa septum transuersum, sed qui magnus inspiratur ex longo tempore desipientia ostendit, ad agnoscicam pertinet: cum doceat his verbis cognoscere per signa, non euētum morbi, sed affectionem quę in eo est. Neq; tamen hoc est extra institutum huius operis, nam in propositione & commendatione ope

COMMENTARIA

ris dictum est: præsentiens enim & prædicēs,
coram ægro præsentia, præterita & futura.
Differentiæ malæ respirationis quāmmultæ
sunt, quas prosequutus est Hip. partim hīc,
partim aliis in locis, maximè, per aphorismos
& libros epidemiōn. Hīc de quatuor tantum
differentiis disputat, quæ proprias affectiones
ostendunt: hæ sunt parua & crebra, parua &
rara, magna & crebra, magna & rara: ergo in-
quit, respiratio quæ crebra est, significat labo-
rem, id est affectum aliquem cum insigni do-
lore, siue is affectus sit tumor præter naturā,
siue vlcus, siue fluxio. In partibus circa septū
transuersum (hoc nomine intelligi debent in-
strumenta omnia respirationis, & quæ cum il-
lis mouentur) aut significat inflammationem,
id est ardorem, aut incendiū, nam nōmē hoc
phlegmone apud Gal. significat nunc tumorē
præter naturam ex succo calido, nunc ex so-
lo sanguine, nūc significat non tumorem, sed
ardorem, vt sit phlegmone quod phlogosys:
in qua significatione accipi debet hic nomen
hoc inflammatio, græce phlegmone. Si respi-
ratio crebra parua etiam est, dolorem signifi-
cat: nam quæ dolent quacumq; de causa, plus
dolēt mota quam quieta: proinde partes quæ
respirando mouentur, & dolent, refugientes
dolorem, detrahunt magnitudini respiratio-
nis:

nis: cum q; vſus nō decrescat, immò vero qua
dam ratione crescat cōsumptione spirituum,
necessē est quod magnitudini detrahitur, sup
pleri crebritate: fit ergo crebra & parua respi-
ratio. At verò, videtur respiratio parua & cre-
bra, non ob affectionem dolorosam solū fieri
posse, sed ob aliam etiam causam, atq; ita non
significationem hāc habere posse citra ullam
distinctionē: nam si septum trānsuersum ægre
mouetur, q; nerui qui in illud inseruntur, exi
guam facultatē deferant (vt solet euenire) bra-
chio, & cruri: cum illis resolutio imminet, nō
possit magnam respirationem facere. Nisi au-
tem simul cum facultate mouente vſus respi-
rationis minuatur (id vero nō videtur esse ne-
cessarium) necessē sit magnitudinis defectū
crebritate rependat: quare fiet respiratio par-
ua & crebra, citra affectum aliquem doloro-
sum. Certè ita est haud dubie, etsi Gal. huius
cause non meminerit: nā respiratio sublimis,
quam debilitati imputat Galenus, plerūq; est
crebra & parua: & quarto epidemiōn Nico-
strati vxor dicitur habuisse spiritum paruum
& densum ob impotentiam. Verum quia per
morbos acutos qui cum febre fiunt, de qui-
bus in hoc libro agebatur, dolorosi affectus
in thoracem sāpe incident, impotentiae verò
huiusmodi rarissimè, atq; non ob ipsos acu-

COMMENTARIA

tos morbos, sed ob alios casu ipsis accedētes, ut paralysim; statuit Hippo ut perpetuum quidam, crebrum spiritum significare dolorem aut incendium: crebrum scilicet cum exiguitate dolorem: cum magnitudine, incendium. Gal. verò cùm in libris de dyspnœa tum euā alibi, videtur cōtempisse quartum & quintū libros epidemiam quos tamen ego cum aliis nunc cōmentariis prosequor, & quæ ad hanc huius respirationis causam pertinēt, illuc iam scripta sunt. Nūc veniamus ad reliqua. Sic cerebra & magna respiratio sit, usum significat plurimū auctum: nam respiratio quæ magna est & cerebra, celeris etiam est: quia eadem causa quæ magnitudinem parit, celeritatem etiā auget, antequam crebritatem. Hęc omnia per ardorem magnum fiunt: nam quæ mediocris est sola magnitudine gaudet. Eadem respiratione fit, cum est phlegmone & tumor calidus in parte interna, quę sensu careat, ut in iecore aut pulmone: nam in ea non fit dolor: cōmutat ergo respiratione ut ardor solus. Rara respiratione si magna etiam est, delirium indicat: nam præ obliuione & alienatione mētis, cessant à respiratione, faciūt q; longas intermissiones: quare ardet thorax, & cum vehementer irritantur, coguntur uti magnis respirationib;. Sed si rara est simul & parua respiratione,

nihil

nihil aliud indicat quam extinctionē calidi in
nati & debilitatē virtutis. nam vtraq; differē-
tia harū debili virtuti, & imminuto v̄sui fami-
liaris est: imbe ergo copulatē ambas causas ad
esse euidenter indicabūt. Hanc respirationis
differētiā intelligit Hip. dicens, qui frigidus
expiratur de naſo, nam hæc ſimul fiunt in ſpi-
ritu cum paruus & ratus eſt, ob eafdem, quas
diximus, causas: quia ſeſilicet calidum innatū
ferè eſt extinctū, frigidus aer prodit: & quia
facultas eſt debilis, expirat ore & naſo: nā fa-
cultas quæ debilis eſt, quia nō potest ſatis mo-
uere instrumenta aliqua, aut orificia aliqua fa-
tis aperire, omnia instrumenta mouet & om-
nia orificia aperit: proinde respirationem fa-
cit paruam, crebram, ſublimem, frigidā de na-
ſo & ore: hæc enim omnia conueniunt in re-
ſpiratione admodum exiliām, id eſt cum ho-
mo vicinus admodum mortiām eſt. Sed per-
pendere oportet cur Hip. dicat de magna &
rara ſpiratione, μέγα δ' ἀταπνεόμενος, id eſt cū
magnus inspiratur: de ultima vero differētiā,
Φωχέον δ' ἀταπνεόμενος. id eſt si frigidum expira-
tur. Cur hic expiratur, illic inspiratur? an in-
caute? non certe, ſed admodum attentē. dia-
tatio thoracis facit inspirationem, coſtructio
expirationem: dilatationem potest dimittere
qui delirat p̄ae obliuione, tamen conſtrictio-

COMMENTARIA

nem non potest: nam thorax dilatatus , quam
tumuis irrepas maxima obliuio , subsidet sua
sponte : itaq; internas quietes potest facere
delirium longas, externas non potest. Hac de
causa , inquit , ex multo tempore inspiratus
aer : nam quieti internæ, quæ longa fit, inspi-
ratio succedit , sed inquit , frigidum expira-
tur: nam non significat corporis affectum fri-
gus eius quod in thoracem trahitur , sed eius
quod emittitur . Roges rursum in eo affectu,
per quem tanta calidi extinctio est , qua cau-
sa respiret homo? videtur enim respiratu mi-
nime indigere , cùm sit ad temperandum ca-
lorem , attemperatio vero mediocri quodam
frigore agatur? Respōdent quidam respirate
hos homines, nō vt attēperetur cor dilatatio-
ne, sed vt expurgetur à fuliginibus cōstricō-
ne: dilatationē vero agi , vt succedat constri-
ctio: quam minimum enim possit thorax con-
stringi , nisi prius dilataretur. Sed si hoc ve-
rum esset , haud quaquam posset homo om-
nino priuati respiratu ob refrigerationem: nā
& si attemperatione non esset opus, esset ex-
purgatione : at vero vt docet Gal. 6. de locis
patientibus , mulieribus quæ vteri præfoca-
tionem patiūtur accidit apnœa, quia affectus
ille frigidus est: cōstat vero, vt mulieribus il-
lis non sit expurgationis & fuliginum minus,

quam

quam his quibus est spiritus frigidus parvus
& rarus: ergo est minor usus attēperationis:
igitur his aliquis est attēperationis usus, sed
est tanto minor, quanto calor est minor. Nimi-
rum flāma omnis indiget vētilatione & attē-
peratione: quo ea est maior, eō maiori: quo mi-
nor, minori: nulla ventilatione nulla est con-
tentia, nisi omnino sit minima: & parua etiam
indiget occursu aeris, qui sit, si non frigidus,
saltem minus calidus quam ipsa flamma: vt
ita ardentis flammæ (est nobis interius flāma
spirituū substantia) raritas nimia & dissipatio
cohibeatur. In hoc affectu paruum calidi su-
perest, tamē non est extinctū. Roges rursum,
quo modo si flāma est interius quæ attēperi-
tur, aer inspiratus refrigeratur: nā si aer refri-
geratur subiens in thoracem, certè aer nō at-
tēperat in thorace calidū: nam quod refrige-
rat rem aliam non potest ab ea nō calefieri: si
quidē reciprocæ actiones sunt omnibus natu-
ra constantibus. Accedit quòd hæc respiratio-
nis differentia in malignis febribus solā acci-
dere solet, quare videtur intellectu difficili-
mū, vt aer refrigeretur. Scire licet per hos affe-
ctus, quā minimū expirari ex ipso corde, sed
ē pulmone id solum quo inspiratum est: nam
ad cor nō venit aer, nisi motu arteriæ venalis:
pulsus vero per hūc affectum etiam est mini-

COMMENTARIA

mus:is aer, qui ab ore in pulmonem trahitur,
& rursum in os pellitur, non quidem refri-
geratur, sed ne incalescit quidem: talis ergo
emissus, cum exspiratur de ore aut naso senti-
tur frigidus, non aliter quam cum exsuffflamus
de ore frigus facim⁹, quia scilicet quieti aetis
frigus nō sentimus, vt moti: sed cauta qua aer
inspiratus non calefit, est quod per eum affec-
tum, totum calidum latitat in visceribus ob-
rutū illic humoribus & fuliginibus, extrema
vero sunt frigida: atq; vt calidum innatū plus
aut minus recurrit.l. plus aut minus extinctū
iam est, ita maiores aut minores partium extre-
marum tenet perfrigeratio. Quibusdā solūm
extremus nasus, auriculæ, & digitæ frigēt: aliis
tota facies, brachia & crura tota: his qui in
hoc affectu constituti iam sunt, omnes oris &
nasi partes & ipsa larynx frigent: quare aer in
spiratus nō calefit: ergo spiritus creber & par-
uus significat dolorē in partibus circa septū
transuersum: creber & magnus, ardorem: ma-
gnus & rarus, dēlirium: rarus & paruus, debi-
litatem facultatis cum extinctione calidi. Sed
intelligi hīc debet quod in aliis omnibus si-
gnis monuimus, prēcisissimis causis procatarticis:
nam si quis multis cibis se ingurgitauerit, ob-
distentionem ventriculi potest respirare par-
uo & crebro respiratu sine omni dolore: &
ob

ob mœstiam accepto malo nūcio potest re-
spirare magno & raro, citra omne delirium:
hoc enim accidit omnibus qui suspirant, sed
evidentes causas præscindi debere in tota hac
arte perpetuum est.

C A P V T. VIII.

SVdores optimi quidē sunt in omnibus mor-
bis acutis: quicumq; in diebus indicatorijs
fiunt, & perfectè febrem sedant. Boni autem
quicumq; ex toto corpore fiunt, & fecerūt ho-
minem melius ferre morbi. Qui autem neutrū
horum faciunt, non sunt utiles. Pessimi autem
frigidi, & solum circa caput facti, & faciem,
& collum: hi enim cum acuta quidē febre mor-
tem prænunciant: cum mitiori autem, morbi
longitudinem: & qui toto corpore similiter,
ac qui circa caput fiunt. Qui vero sunt milio si-
miles, & solū circa ceruicē fiunt praui: qui ve-
ro destillātes & vaporosi sunt, boni. Nosse au-
tem oportet hoc in yniuersum de sudoribus:
quosdā fieri præ corporis dissolutione, quosdā
præ inflammationis vehementia.

BOnā partē huius capitatis præscindit Gal.
quam meritò præcisam, ante illū esse ab

COMMENTARIA

Artemidori sectatoribus refert: ego vero ma-
lui trāsferre caput vt apud autorē ipsum legi
tur, & vt legebatur ante Gal. & Artemidorū,
& quantū doctrinę singula verba contineant
perpendere, quam cuiuspiam enarratoris au-
thoritate , authoris verba præterire : accepi
enim enarrandum hoc opus , vt id Hipp. scri-
psit , non vt Gal . scriptum voluit. Hunc ser-
monem in morbis acutis cum febribus habe-
ri, palam faciunt illa verba autoris , in omni-
bus morbis acutis , dicit de sudoribus perfe-
ctè febrem sedant, euacuationes omnes bifa-
riam possunt esse bonę aut male: vt causę, aut
vt signa, sed hæc disputatio de signis est , non
de causis : proinde hic de sudoribus, qui bo-
na signa aut mala sunt disputatio est, quāquā
ſepe in candē rem recidit quod est bona cau-
ſa, & quod bonum signū. In hoc genere vt &
in alio quo quis signorum est optimum & peſ-
ſimum, ſunt q; inter hæc mediocria, atq; ho-
rum quædam bona, quædam mala, atq; utro-
rumq; quædam plus, quædā minus talia ſunt.
Describit ergo Hippo. optimum, & peſſimū,
& mediocria, non quidē omnia, ſed tot tamē
vt ex iis, quę dicūtur reliqua intelligi poſſint,
maxime accedentibus, quæ aliis locis ab eodē
autore ſcripta ſunt . Sudori poſſunt accidere
hæc, vt calidus ſit aut frigidus, fluens ex toto
corpo-

corpore aut ex parte, in die iudicatorio, aut
alio die, aut semper fluens, idest toto morbi
tempore, sedans integrè febrem, aut non in-
tegrè, aut nullatenus. Accedit præterea sudor-
i modus exeundi, si fluit stillás, & cum vapo-
re, aut apparent ut grana quædam milii sine
vapore: horum quædam faciunt ad bonum,
quædam ad malum sudorem: ut calidus re-
liquis paribus melior est frigido: quia frigi-
dus aut præ malitia succi, qui neq; calore fe-
bris acutæ calefacit, aut præ extinctione ca-
lidi innati fit: fluens etiam ex toto corpore,
melior est quam ex parte: nam ex parte po-
test fluere ob debilitatem facultatis regentis
corpus: qua causa ex facie, & ceruice fluit
per eas partes expirantibus reliquiis calidi, ut
cum instat aut adeat syncope. Potest etiam fie-
ri sudor ex parte quadá, quod ea in parte con-
sistat morbus: in quam sententiam dictum est
ab eodem Hippo. 38. apho. 4. qua parte cor-
poris sudor est, ibi significat morbū. Hac cau-
sa sudor ex parte fiens non est malus, non
enim malum est per podagram sudare pedes,
neq; per chiragram manus: itaq; possit quam
quam hic de febribus acutis est sermo, parti-
cula aliqua insigniter abundante malis suc-
cis, ea parte fieri sudor non malus: sed ne-
q; tunc temporis sit adeò bonus, quam si ex
toto

C O M M E N T A R I A

toto corpore fluere: nam non ita totum corpus expurgetur, & causa morbi quæ antecedens vocatur, simul cum proxima. Itaq; vt cunq; fiat, reliquis paribus melius est vniuersim fluere quam ex parte. Semper fluens sudor deterior est, quam qui quodam die superuenit, nam significat maximam causæ morbū efficientis copiam. Quare dictum est ab Hip. ipso. 42. apho. 4. sudor multus calidus. l. frigidus, semper fluens, frigidus magis, calidus minus significat morbum. ~~eos~~ qui nō semper fluunt, fieri in die decretorio, nō semper melius est, quam alio die fieri. Sed si per reliqua accidentia sudor est bonus, per diem decretorium est melior, si malus peior: nam dies decretorius addit fidem signo quod apparet, qualecumq; id sit: sed fidem addi bonis bonum, malis malum est. Sudorem omnino sedantem febrem, constat esse optimum: sed autem & si non integre, bonum tantum: nullatenus conferentem, etiam malum: nam vt euacuatio confert plus minus ve, aut non confert, ita est melior, aut minus bona, aut etiam mala, nō tantum vt causa, sed & vt signum: nam cum confert indicio est robore virtutis agi, & malum succum pelli: cum non confert, indicat debilitate facultatis, aut nimia irritatione agi, & succi boni multum cum malo euacuari, ac

ri, ac multo magis si laedit: in quam sententiam dictum est illud. 25. apho. 1. si qualia oportet purgari, purgentur, confert, & leuiter ferunt. Quod ad excundi modū attinet, qui fluit stilans & cum vapore melior est quam cum apparent guttule quędam similes milio sine vase: nam hic solet apparere in cœluice frigidus per syncopas, ille vero vi calidi innati pelitur, atq; à naturali calore, viēta materia. Cū hæc ita habeant, qui omnia bona accidentia simul habent, optimi sudores sunt: qui contra ria omnia, pessimi: vt illorū plura, meliores: vt horum, detiores. Recte ergo putat Gal: cum Hippo. dicit, sudores optimi sunt qui in diebus iudicatoriis fiunt, & integre sedant febrem, quamquam dicantur duo tantum, reliqua intelligi, vt quæ necessariò consequātur: scilicet qui diebus iudicatoriis fiunt, & integre soluūt febrē, calidi sunt: & ex toto corpore fluentes cum vase: hi enim sunt optimi. Sed videtur etiam posse silentio prætermittere illud in diebus iudicatoriis: nam satis videatur ad optimos sudores dicere integre soluūt febres: si enim integre soluunt quid aliud requiras, vt optimi sint? qui sint meliores, quam qui omnino liberant à febre? certè quod maximè optat medicus non solum est, vt soluat febris, sed etiam ne fiat recidia. Hanc fidem

COMMENTARIA

dem addit dies iudicatorius solutæ febri:
quod docet Hippo.ipse apho.36.4.particulæ
his verbis. Sudores febricitanti, si inceperint
boni, & tertio die, & quinto, & septimo, &
nono, & vndecimo, & quarto decimo, & de
cimo septimo, & trigesimo quarto, hi enim
sudores iudicant morbum: qui vero non ita
fiunt, laborem significant, & morbi lōgitudi
nem, & recidiuam. Hæc sententia est eadem
cum præsenti, præter quā quòd hīc vno ver
bo dicit in diebus iudicatoriis fiunt, in apho.
enumerationem facit dierum decretorio
rum: illi enim sunt dies decretorii intra qua
dragesimum: quod quidem est tempus mor
borum acutorum, in quibus dierum decreto
riorum vis est maxima: sed præteriuit eo in
apho. Hippo. quartum, quāquam is est primi
ordinis iudicantium. An quia nō possunt fie
ri boni sudores in quarto? non certe. nam Pe
ricli accidit sudor die quarto soluens febrem,
sed quia raro fiunt: quia cum morbi, quibus
quartus est decretorius sint acutissimi, & ta
les per impares moueantur fere semper, ter
tius aut quintus subripiunt crīsim quarto: di
ctum vero à me antea est, Hippo. cū facit sin
gularum rerum enumerationem, scribere ob
seruationes: obseruatio vero siue experimen
tum, non est quod semel bis ve occurrit, sed
quod

quod s̄epe: proinde sudorē in quarto qui fe-
brem ita solueret tacuit, quoniam eo die cri-
sim Archigenes vidit bis, Gal. semel, Hippo.
nescio an pluries quam semel viderit sudorē,
ego nondum possum certò affirmare me vi-
disse. Addit Hippo. boni autem sunt quicūq;
ex toto corpore fiunt, & fecerunt hominē me
lius ferre morbum. Hic quoq; putat Gal. in-
telligi, & in diebus decretoriis fiunt, quod pu-
tet eos qui in die decretorio nō fiunt, nō esse
bonos: ego vero nō ita dixerim: nam si sudor
fiat ex toto corpore calidus cū vapore, & cū
conferentia, & tolerantia, tamen extra diem
decretorum proculdubio erit bonus: nā euā
cuationes quæ conferunt & bene ferūtur, bo-
næ sunt, vt signa etiam vt monstratū est. Cer-
tè hic ipse sudor non sit tam bonus, quam si
hęc haberet, & die iudicatorio fieret, tamē est
etiam in genere honorū: ergo bene fecit Hip.
qui non erat relaturus omnes species honorū
sudorum, descriptione quadam vtens, quæ
multis differētiis quadraret: nam sudor ex to-
to corpore & conferens est, & qui fit decreto-
rio die, & qui non, quanquam uterq; est bo-
nus. Calidum hic non oportuit dici: nam ne-
cessariò cōsequitur: frigidi enim sudores om-
nes sunt mali. Addit qui autem neutrum ho-
rum facit, omnes sunt inutiles, inquit Gal. qui
neutrum